



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
GABINETE DO PREFEITO

PRIMEIRO ADITIVO

Reforma EMUEF "Água Limpa"

PRIMEIRO ADITIVO – AO PROCESSO Nº 111/2025, que entre si fazem de um lado o **MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 27.174.085/0001-80, com endereço na Av. Agenor Luiz Heringer, 231, centro, Pinheiros/ES neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. **EDILSON MORAIS MONTEIRO**, brasileiro, casado, residente e domiciliado sito a Rua João Paulo II, s/nº, Vila Verde - Pinheiros – ES, portador do CPF nº 108.607.927-22 e carteira de identidade nº 1347680195/SSP-BA, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **SG MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E CONSTRUTORA CIVIL LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 09.097.332/0001-00, com sede na Av. Adelino Queiroz, 198, Residencial Jardim Ypê, telefone: (27) 9.9951-2097, neste ato representado por seu representante legalmente habilitado o Sr. Leonardo Teixeira Guimarães, brasileiro, CPF nº 142.806.657-88 e RG nº 3.204.575 SSP/ES, residente e domiciliado em São Mateus/ES, que subscreve doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, ajustam entre si o que segue, mediante as cláusulas e condições abaixo, através da Concorrência Eletrônica 014/2025, nos termos da Lei 14.133/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente aditivo o Acréscimo de Quantitativo ao Processo nº 111/2025 com a empresa **SG MATERIAL DE CONSTRUÇÃO & CONSTRUTORA CIVIL EIRELLI**, que tem como objeto a contratação de empresa na Reforma da EMUEF "ÁGUA LIMPA", localizada na Zona Rural no Município de Pinheiros/ES/ES.

DA ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO OBJETO:

DA DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO:													
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS													
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL													
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA													
OBRA: REFORMA DA ESCOLA EMUEEF “ÁGUA LIMPA”													
Local: COMUNIDA ÁGUA LIMPA-ZONA RURAL					DATABASE: DER-Edificações-Mar/2025-BDI=36,59%-Leis Sociais:157,27%-SINAPIMAR/2025-SEMDESONERAÇÃO								
ITEM	CÓDIGO	REFERÊN CIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUAN T.	VALO RUNI TCOM 25%D EDES CONT O	TOTAL	QUAN T.ACR ESC	VALOR ACRESC.	QUANTD ECRES	VALOR DECRES.	NOV AQUA NT.	VITOTALFINA L
1			SERVIÇOS PRELIMINARES										
1.1	DER-ES Edificações	10201	Demolição de piso cimentado inclusive lastrado de concreto	m²	18,53	27,02	500,68		-		-	18,53	500,68
1.2	DER-ES Edificações	10202	Demolição de piso revestido com cerâmica	m²	74,11	14,53	1.076,82		-		-	74,11	1.076,82
1.3	DER-ES Edificações	10206	Demolição de revestimento com azulejos	m²	19,71	51,96	1.024,13		-		-	19,71	1.024,13
1.4	DER-ES Edificações	10208	Retirada de revestimento antigo em reboco	m²	21,60	10,39	224,42	74,80	777,17		-	96,40	1.001,60
1.5	DER-ES Edificações	10209	Demolição de alvenaria	m³	2,01	62,26	125,14	3,46	215,42		-	5,47	340,56
1.6	DER-ES Edificações	10214	Retirada de portasejanelas de madeira, inclus	m²	11,36	16,61	188,69	3,26	54,15		-	14,62	242,84

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
GABINETE DO PREFEITO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
GABINETE DO PREFEITO

8.1	DER-ES Edificações	080107	Vidroaramadoesp.6mm, colocado	m²	12,80	1.085,60	13.895,68	-	1,20	1.302,72	11,80	12.592,96
9			COBERTURA									
9.1	DER-ES Edificações	90101	EstruturademadeiradeleitoParaju,perobam lica,angelimpedraqueivalentepratehadod etelhacerâmicitipocapaecanal, com pontaletes, terças, cabros e ripas,inclusivetratamentocomcupinica,exclusiv telhas	m²	60,59	231,76	14.042,34	16,86	3.907,47	-	77,45	17.949,81
9.2	DER-ES Edificações	90212	Coberturanovadeteilhacerâmicitipocapaeca nalnclusivocumeleiras(telhacompradasna ábrica,postocobra)	m²	52,39	140,11	7.340,36	25,06	3.511,16	-	77,45	10.851,52
9.3	DER-ES Edificações	90509	Remoção,lavagemcomescovadeaçoeprecoloca çãodeteilhacerâmicas	m²	113,52	98,67	11.201,02	-	34,06	3.360,70	79,46	7.840,32
10			IMPERMEABILIZAÇÃO									
10.1	DER-ES Edificações	100202	Impermeabilizaçãocomargamassadeisol2- marcadereferênciaSika	m²	18,83	60,25	1.134,51	-	-	-	18,83	1.134,51
11			TETOS E FORROS									
11.1	DER-ES Edificações	110210	FornoPVChrancoL=20cm,fixado,estruturado porperfisdeapogalvanizadoetrantes rígidos fabricado de acordo com a NBR-14285,colocado	m²	66,40	97,68	6.485,95	4,00	390,72	-	70,40	6.876,67
12			REVESTIMENTO DE PAREDES									
12.1	DER-ES Edificações	120101	Chapiscoeargamassadecimentoeareiamédia ougrossalavada,notraço1.3,espessura 5mm	m²	113,58	7,52	854,12	117,98	887,21	-	231,56	1.741,33
12.2	DER-ES Edificações	120301	Emboçodeargamassadecimento,calhidratad aCH1eareiamédiaougrossalavadanotraço1.0, 5,6,espessura20mm	m²	28,80	36,43	1.049,18	-	-	-	28,80	1.049,18
12.3	DER-ES Edificações	120303	Rebocoetipopaulistadeargamassadecimento, calhidratadaCH1eareiamédiaougrossalavadano traço1.0:5:8,espessura25 mm	m²	84,78	62,15	5.269,08	139,58	8.674,90	-	224,36	13.943,97
12.4	SINAPI	87275	REVESTIMENTOCERÂMICOPARAPAREDE SINTERNASCOMPLACASTIPOSEMALTAD A DEDIMENSÕES 33X45 CMAPLICADASA MEIAALTURADAS PAREDES AF_02/2023_PE	m²	62,40	75,43	4.706,83	-	-	-	62,40	4.706,83
13			PISOS INTERNOS E EXTERNOS									
13.1	DER-ES Edificações	130103	Regularizaçãodebasepararevestimentoocerâ mico,comargamassadecimentoeareianotraço1 :5,espessura: 3cm	m²	168,75	26,71	4.507,31	-	-	-	168,75	4.507,31
13.2	DER-ES Edificações	130112	Lastrodeconcretonãoestrutural,espessurade6 cm	m²	83,49	54,34	4.536,85	71,62	3.891,83	-	155,11	8.428,68
13.3	DER-ES Edificações	130236	Pisocerâmicosemaltado,PEI 5,acabamentosembriho,dim.45x45cm,ref dec orCARGOPLUSWHITEEliane/eqniv,assenta docomargamassadecimentocolante,inclusiv erejuntamento	m²	123,41	92,97	11.473,43	-	-	-	123,41	11.473,43
13.4	DER-ES Edificações	130308	Soleiradegrantoesp.2cmelargurade15cm	m	20,70	53,87	1.115,11	-	13,30	716,47	7,40	398,64
13.5	DER-ES Edificações	130317	Peitonidegranitocinzapolido,15cm,esp.3cm	m	12,00	81,69	980,28	20,73	1.693,43	-	32,73	2.673,71
13.6		Comp1	Fornecimentoeassentamentode Grama sintética12mm	m²	45,34	97,97	4.441,96	-	-	-	45,34	4.441,96
14			INSTALAÇÕES HIDRO- SANITÁRIAS									
14.1	DER-ES Edificações	140701	Pontodeáguafría(lavatório,tanque,piadeozinh a,etc...)	pt	8,00	113,45	907,60	-	-	-	8,00	907,60
14.2	DER-ES Edificações	140705	Pontoparaesgotoprímário(vasosantário)	pt	2,00	132,18	264,36	-	-	-	2,00	264,36
14.3	DER-ES Edificações	140706	Pontoparaesgotosecundário(pia,lavatório,mict ório, tanque, bidê, etc...)	pt	3,00	102,38	307,14	-	-	-	3,00	307,14
14.4	DER-ES Edificações	140708	Ponto para rato sifonado, inclusive ralosifonado100x40mmc/grehaempvc	pt	2,00	103,34	206,68	1,00	103,34	-	3,00	310,02
14.5	DER-ES Edificações	141101	Caixasdeinspeçãodealv.blocosconcreto9x1 9x39cm,dim.60x60cmxHmáx=1m,contampa daconc. esp. 5cm,lastrodeconc. esp. 10cm,rees tintem,clchapiscoerebocoimpermeabilizado,ind escavação,reatentoe enchimento	und	1,00	622,75	622,75	-	-	-	1,00	622,75
15			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS									
15.1	DER-ES Edificações	150306	QuadrodeistribuiçãoeenergiamPVC, deembutir,com12divisõesmodularescombarra mento	und	1,00	275,56	275,56	-	-	-	1,00	275,56
15.2	DER-ES Edificações	151801	Pontopadrãodeluznoteto- considerandoeletrodutoPVCrigíde3/4"incl usivconexões(4.5m),foisoladoPVCde2.5mm2 (16.2m)ecaixaPVC4x4"(1und)	und	10,00	222,35	2.223,50	6,00	1.334,10	-	16,00	3.557,60
15.3	DER-ES Edificações	151803	Ponto padrão de tomada 2 pólos mais terra - considerandoeletrodutoPVCrigíde3/4"incl usivconexões(5.0m),foisoladoPVCde 2.5mm2(16.5m)ecaixapvc4x4"(1und)	und	14,00	226,59	3.172,26	-	-	-	14,00	3.172,26



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
GABINETE DO PREFEITO

15.4	DER-ES Edificações	151811	Pontopadrãointerruptorde1teclasiempe1to madadois pólosmaisterra10A/250V- considerandoeletródopVCrígido3/4"indusi- veconexões (4.5m), fio isolado PVC de 2.5mm2(19.4m)ecaixaPVC4x2"(1und)	und	10,00	238,24	2.382,40					10,00	2.382,40
16			APARELHOS HIDRO- SANITÁRIOS										
16.1	DER-ES Edificações	170115	Cubadeoucabranca deembutirredonda,36cm - L-41 - Deca ou equivalente, inclusiveválvuladesalida cromada1" ,siãoemmetalícotipopocromado1"x1/2"eeng- ateflexiveltrançadoinox1/2"x30cm,exclusive orneira	und	2,00	358,37	716,74					2,00	716,74
16.2	DER-ES Edificações	170129	Baciasanitariadeoucabranca comcaixaacoplada aeválvuladeacionamentosimples-lyz- Deca,Celíteouequivalente, inclusiveassentoplá- stico,tubodeligaçãometalícotipocromado comcopia, engateflexiveltrançadoinox1/2"x30cm,anelde edagaoparafusosparafusação	und	2,00	642,93	1.285,86					2,00	1.285,86
16.3	DER-ES Edificações	170220	Bancadadegranitocomespessura2cm	m²	1,05	406,83	427,17	0,60	244,10			1,65	671,27
16.4	DER-ES Edificações	170304	Torneirabica baixade mesa para lavatórioPressMattoAlfa- Dooi,DecamaticSmart-Decaouequivalente	und	2,00	249,38	498,76					2,00	498,76
16.5	DER-ES Edificações	170315	Torneiradeparededeozinhacaltas360°Gal- Dooi ouequivalente	und	1,00	274,55	274,55					1,00	274,55
16.6	DER-ES Edificações	170512	Cubadeagoinox"1"(dim.460x300x150)mm,ma- rcasdereferênciaFranke,Strike,tramontina,ind- usivelválvulademetal3/2"esifão cromado1"x1/2" ,excl.torneira	und	1,00	580,10	580,10					1,00	580,10
17			APARELHOS ELÉTRICOS										
17.1	DER-ES Edificações	180201	Tomadapadrãobrasileiroinhabranca,NBR 14136 (1módulos) - 2pólos + terra 10A/250 V, inclusive suporte e placa4x2"	und	14,00	38,00	532,00					14,00	532,00
17.2	DER-ES Edificações	180204	Interruptordeumatedasimples10A/250V,com placa 4x2"	und	10,00	32,34	323,40					10,00	323,40
17.3	DER-ES Edificações	181004	Luminariaembutircompl., corpoch.apoptadabr- anca, refletor, aletasparabólicasalum. altapureza erefletânciainclusive2lâmpadasLED18Wte- mp.decor5000K7,20m-Ref.CE232AL-N- AMES.6025 - LUMAVI- LDEF 2 X 32 W- LUMILUZOU EQUIVALENTE	und	10,00	186,04	1.860,40	6,00	1.116,24			16,00	2.976,64
18			PINTURA										
18.1	DER-ES Edificações	190116	Pintura,sobreparedeseforros,aplicaçãomanual, comduasdemãosdetintaesmatésintético, referê- nciaSuvini, CoralouMetalatex, inclusive uma demão de líquido selador PVA, referênciaSuvini, CoralouMetalatexou equivalente	m²	158,19	26,68	4.220,51	16,66	444,49			174,85	4.665,00
18.2	DER-ES Edificações	190117	Pinturasobreparedeseforros,aplicaçãomanual, comduasdemãosdetintaesmatésintético, referê- nciaSuvini, CoralouMetalatex, inclusive uma demão de líquido selador PVA, referênciaSuvini, CoralouMetalatexou equivalente	m²	231,20	22,84	5.280,61					231,20	5.280,61
18.3	DER-ES Edificações	190303	Pinturadesquadriaseelementosdemadeira, apl- icaçãomanual,comtrêsdemãosdevernizbrilhante inolor, linhaPremiumCopal, referência Suvini, Eucatex, Montana ouequivalente	m²	18,90	28,31	535,06	200,04	5.662,28			218,91	6.197,34
18.4	DER-ES Edificações	190417	Pinturasobremetal,aplicaçãomanual,comduas demãosdetintaesmatésintético, referênciaSui- ni, CoralouMetalatex, inclusiveumademão defun- doanticonrosivo	m²	16,16	49,38	797,98					16,16	797,98
19			SERVIÇOS COMPLEMEN TARES EXTERNOS										
19.1	DER-ES Edificações	200202	Assentamentode meio-fio pré- moldadodeconcretocomdimensõesde15x12 x30x100cm, rejuntadocomargamassadeciment- o eareianotrapo1.3	m	50,70	68,63	3.479,54					50,70	3.479,54



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
GABINETE DO PREFEITO

19.2	DER-ES Edificações	200237	Bloco pré-moldado de concreto intertravado tipo pavilhões equivalente, espessura de 6 cm e resistência à compressão mínima de 35 MPa, assentados sobre colchão de pedras e areia, espessura de 10 cm e rejuntamento com areia, utilizando compactador de placa vibratória e cortadora de piso	m²	260,24	91,95	23.929,07	-	-	260,24	23.929,07
19.3	SINAPI	98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE 4,00 M A 6,00 M, EM MÊS DE JUNHO, EM ÁREA DE 1,00 M²	und	3,00	178,41	535,23	-	-	3,00	535,23
19.4	DER-ES Edificações	200715	Mureta em alvenaria de bloco cerâmico 10x20x20 cm, h=0,60 m, para fechamento de quadra, com pilares de travamento em concreto armado a cada 3 m, inclusive chapisco	m²	24,03	192,54	4.626,74	-	-	24,03	4.626,74
19.5	DER-ES Edificações	200401	Limpeza geral da obra (edificação)	m²	162,61	9,25	1.504,14	-	-	162,61	1.504,14
20			ITENS NOVOS								
20.1	DER-ES Edificações	50605	Alvenaria de vedação com blocos cerâmicos furados 9x19x19 cm, assentados com argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia na proporção 1:0,5:8, preparado com betoneira, juntas 10 mm e esp. das paredes e revestimento, 9 cm (bloco com prado na fábrica, posto obra)	m²	66,66		48,29	3.219,01	-	48,29	3.219,01
20.2	DER-ES Edificações	60101	Marco em madeira de lei tipo Peroba, (pé Angeli) com Pedra ou equivalente, com 15x3 cm de batente, nas dimensões 0,60x2,10 m	und		388,29	1,00	388,29	-	1,00	388,29
20.3	DER-ES Edificações	61401	Porta em madeira de lei tipo Angelim pedra ou equivalente, esp. 30 a 35 mm, com enchimento em madeira 1ª qualidade, tipo sarrafeado para pintura, inclusive fechadura tipo "livre ocupado" em latão cromado. Laforçante ou equivalente e ferragens para fixação em granito, exclusivo marco, nas dimensões 0,60x1,80 m	und		1.107,23	1,00	1.107,23	-	1,00	1.107,23
20.4	DER-ES Edificações	200704	Pintura com tinta à base de resina acrílica, marca de referência Suvinil, Coral ou Novacor, sobre piso de concreto acabado	m²	41,49		193,97	8.047,82	-	193,97	8.047,82
20.5	DER-ES Edificações	090511	Tratamento estrutural de madeira com minizinc e cupinídeo, a uma demão	m²	10,58		79,46	840,69	-	79,46	840,69
20.6	SINAPI	96122	ACABAMENTO PARA FORRO (RODA-FORRO EM MADEIRA PINUS), AF_08/2023	m	50,31		49,49	2.489,84	-	49,49	2.489,84
20.7	DER-ES Edificações	130303	Rodapé de cerâmica PEI-3, assentado com argamassa de cimento colada = 7,0 cm, inclusive rejuntamento com cimento branco	m	16,91		83,93	1.419,26	-	83,93	1.419,26
20.8	DER-ES Edificações	151806	Ponto padrão de tomada para ar refrigerado - considerando o eletroduto PVC rígido 3/4" inclusive conexões (6,0 m), fio isolado PVC de 4,0 mm² (21,6 m) e caixa PVC 4x2" (1 und)	und		321,61	2,00	643,22	-	2,00	643,22
20.9	DER-ES Edificações	151807	Ponto padrão de ventilador noturno - considerando o eletroduto PVC rígido 3/4" inclusive conexões (4,5 m), fio isolado PVC de 2,5 mm² (21,6 m) e caixa PVC 4x4" (1 und)	und		261,75	2,00	523,50	-	2,00	523,50
20.10	DER-ES Edificações	190101	Emassamento de paredes e forros, com duas demãos de massa corrida, referência Suvinil, Coral, Metalatex ou equivalente, inclusive umedecedor líquido e selador PVA, referência Suvinil, Coral ou Metalatex ou equivalente	m²	18,79		128,00	2.405,12	-	128,00	2.405,12
20.11	DER-ES Edificações	200209	Execução de passeio cimentado com acabamento com argamassa de cimento e areia 1:3 (dimensões 1,00x1,00 m), com espessura de 8 cm, incluindo preparação da caixa	m²	160,42		24,42	3.917,46	-	24,42	3.917,46
VALOR TOTAL						R\$ 214.871,03	R\$ 60.773,95	R\$ 10.161,90	R\$ 265.483,08		

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ACRÉSCIMOS

2.1. Fica acrescido ao contrato inicial a importância de **R\$ 60.773,95 (sessenta mil setecentos e setenta e três reais e noventa e cinco centavos)**, valor



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
GABINETE DO PREFEITO**

esse correspondente 28,28% (vinte e oito vírgula vinte e oito por cento) do contrato inicial, valor este que será usado para pagar as demandas desse aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – PRODUÇÃO DE EFEITOS

3.1. O presente aditivo produzirá efeitos a partir do dia 12 de dezembro de 2025.

CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO

4.1. Fica mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas do presente aditivo correrão por conta das dotações orçamentária do orçamento do exercício de 2025 e caso necessário para o exercício de 2026, a saber:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

**P/A: 024024.12.361.0060.1019 – CONSTRUÇÃO REFORMA OU AMPLIAÇÃO
ESCOLAS, INCLUSIVE MUROS E/OU CENTRO DE FORMAÇÃO
CONTINUADA**

FICHA: 0000103 – 44905100000 – OBRAS E INSTALAÇÕES

**150000250000 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE
IMPOSTOS – MDE**

E OUTROS RECURSOS

CLÁUSULA SEXTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

6.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
GABINETE DO PREFEITO

atenção ao art. 91, *caput*, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.

Pinheiros/ES, 12 de dezembro de 2025.

MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES
EDILSON MORAIS MONTEIRO
Prefeito Municipal
CONTRATADA

SG MATERIAL DE CONS E CONSTRUTORA CIVIL LTDA
Leonardo Teixeira Guimarães
CPF 142.806.657-88
CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

1) _____ 2) _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
GABINETE DO PREFEITO

SEGUNDO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 111/2025

SEGUNDO ADITIVO – AO PROCESSO Nº 1112025, que entre si fazem de um lado o **MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 27.174.085/0001-80, com endereço na Av. Agenor Luiz Heringer, 231, centro, Pinheiros/ES neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. **EDILSON MORAIS MONTEIRO**, brasileiro, casado, residente e domiciliado sito a Rua João Paulo II, s/nº, Vila Verde - Pinheiros – ES, portador do CPF nº 108.607.927-22 e carteira de identidade nº 1347680195/SSP-BA, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **SG MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E CONSTRUTORA CIVIL LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 09.097.332/0001-00, com sede na Av. Adelino Queiroz, 198, Residencial Jardim Ypê, telefone: (27) 9.9951-2097, neste ato representado por sua representante legalmente habilitada o Sra. **ERIK OLIVEIRA SILVA**, brasileira, empresaria, inscrita no CPF nº 112.058.997-58, residente e domiciliado em Pinheiro/ES, que subscreve doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, ajustam entre si o que segue mediante as cláusulas e condições abaixo, através da Concorrência Eletrônica 010/2025, nos termos da Lei 14.133/2021

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente aditivo o Decréscimo do Quantitativo ao Contrato nº 111/2025, com a empresa **SG MATERIAL DE CONSTRUÇÃO & CONSTRUTORA CIVIL EIRELLI**, que tem como objeto a **REFORMA DA ESCOLA EMUEEF “ÁGUA LIMPA**, proporcionando assim a um ambiente mais confortável e adequado aos alunos da comunidade, localizada na Zona Rural no Município de Pinheiros/ES.

DA ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO OBJETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS													
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL													
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA													
Obra: - REFORMA DÁ ESCOLA EMUEEF “ÁGUA LIMPA”													
Local: Comunidade Água Limpa – Zona Rural				DATA BASE: DER-Edificações-DEZ/2025-BDI=36,59% - Leis Sociais: 157,27%- SINAPIDEZ/2025 - SEMDESONERAÇÃO = 36,59%									
ITEM	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	Valor Unitário com despesas	TOTAL	QUANT. ACRESCIM	VALOR DO ACRÉSCIMO	QUANT. DE CRÉSCIMO	VALOR DE CRÉSCIMO	NOVA QUANTIDADE	PREÇOTOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES										
1.1	DER-ES Edificações	10201	Demolição de piso de concreto	m²	18,53	27,02	500,68	-		-		18,53¹	R\$ 500,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
GABINETE DO PREFEITO

1.2	DER-ES Edificações	10202	Demolição de piso revestido com cerâmica	m²	74,11	14,53	1.076,82	-	-	74,11	1.076,82
1.3	DER-ES Edificações	10206	Demolição de revestimento com azulejos	m²	19,71	51,96	1.024,13	-	-	19,71	1.024,13
1.4	DER-ES Edificações	10208	Retirada de revestimento antigo em reboco	m²	21,60	10,39	224,42	74,80	777,17	96,40	1.001,60
1.5	DER-ES Edificações	10209	Demolição de alvenaria	m³	2,01	62,26	125,14	3,46	215,42	5,47	340,56
1.6	DER-ES Edificações	10214	Retirada de portasejanelas de madeira, inclus	m²	11,36	16,61	188,69	3,26	54,15	14,62	242,84
1.7	DER-ES Edificações	10223	Retirada de aparelhos sanitários	und	2,00	21,50	43,00	-	-	2,00	43,00
1.8	DER-ES Edificações	10224	Retirada de grades, grades, alambrados, cerca	m²	13,36	18,32	244,76	-	-	13,36	244,76
1.9	DER-ES Edificações	10225	Retirada de bancada de pia	m²	0,90	25,79	23,21	-	-	0,90	23,21
1.10	DER-ES Edificações	10246	Lixamento de parede com pintura antiga PVA para recebimento de nova camada de tinta	m²	273,06	3,94	1.075,86	-	128,80	507,47	144,26
1.11	DER-ES Edificações	10325	Demolição de estrutura de madeira para telhad	m²	113,52	30,26	3.435,12	-	63,25	1.913,95	50,27
2			INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS								
2.1	DER-ES Edificações	20305	Placa de obra nas dimensões de 3,0x2,0m, padrão PMP.	m²	6,00	250,41	1.502,46	-	-	6,00	1.502,46
3			MOVIMENTO DE TERRA								
3.1	DER-ES Edificações	30101	Escavação manual em material de 1ª categoria, até 1,50m de profundidade	m³	7,40	59,52	440,45	1,47	87,49	8,87	527,94
3.2	DER-ES Edificações	30201	Reaterro e piloadas de cavas de fundação, em camadas de 20cm	m³	1,54	63,94	98,47	-	-	1,54	98,47
3.3	DER-ES Edificações	30206	Aterro manual para regularização do terreno em areia, inclusive adensamento hidráulico e fornecimento de material (máximo de 100m³)	m³	5,44	205,33	1.117,00	-	-	5,44	1.117,00
4			ESTRUTURAS								
4.1	DER-ES Edificações	40231	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto magro com consumo mínimo de cimento de 250kg/m³ (brita 1e2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m³	0,70	684,36	479,05	-	-	0,70	479,05
4.2	DER-ES Edificações	40237	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto Fck=25MPa (brita 1e2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m³	7,92	753,69	5.969,22	0,94	708,47	8,86	6.677,69
4.3	DER-ES Edificações	40243	Fornecimento, dobragem e colocação em forma, de armadura CA-50 Armédia, diâmetro de 6,3 a 10,0mm	kg	593,69	11,53	6.845,25	70,87	817,13	664,56	7.662,38
4.4	DER-ES Edificações	40250	Fôrma de tabuada de madeira de 2,5x30,0cm, levando em conta utilização 3 vezes (incluindo o material, corte, montagem, escoramento e desformas)	m²	61,28	102,94	6.308,16	-	-	61,28	6.308,16
4.5	DER-ES Edificações	40601	Laje pré-fabricada treliçada (H=8cm), para forros simples revestido, vão até 3,5m, capoteamento 2cm, elemento de enchimento bloco cerâmico, espessura final da laje - 10cm, Fck=150Kg/cm²	m²	7,64	121,61	929,10	-	-	7,64	929,10
5			PAREDES E PAINÉIS								
5.1	DER-ES Edificações	50301	Verga/contraverga de concreto armado moldado in loco 10x5cm, Fck=15MPa, inclusive forma, armação e desforma, comprimento inferior a 2,0 metros	m	11,20	41,88	469,06	17,60	737,09	28,80	1.206,14
5.2	DER-ES Edificações	50602	Alvenaria de vedação com blocos de concreto 14x19x39cm, c/ resistência mínima de compressão de 3MPa, assentados com argamassa de cimento, cal e areia 1:0,5:6, preparado com betoneira, esp. juntas 10mm e esp. de paredes/ revestimento 14cm	m²	45,99	87,64	4.030,56	-	19,50	1.708,98	26,49
6			ESQUADRIAS DE MADEIRA								
6.1	DER-ES Edificações	060103	Marco em madeira de lei tipo Peroba, Ipê, Angelim Pedra ou equivalente, com 15x3cm de batente, nas dimensões de 0,80x2,10m	m²	3,00	388,29	1.164,87	-	-	3,00	1.164,87
6.2	DER-ES Edificações	062503	Porta de madeira de lei angelim, pedra ou equivalente, esp. 30 a 35mm, maciça, tipo mexicana, c/ risop/verniz, padrão SEDI, com visor 1,00x0,15m e vidros 4mm, inclusive alcazes, dobradiças e fechadura tipo palanca em latão cromado, La Fon te ou equiv., excluído o marco, dimensões 0,80x2,10m	m²	3,00	1.676,63	5.029,89	-	-	3,00	5.029,89
7			ESQUADRIAS METÁLICAS								
7.1	DER-ES Edificações	071104	Porta de ferro de abrir em barrachata, inclusive com hardware	m²	3,36	671,46	2.256,11	-	-	3,36	2.256,11
7.2	DER-ES Edificações	071105	Grade de ferro em barrachata, inclusive com hardware	m²	12,80	409,49	5.241,47	-	-	12,80	5.241,47



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
GABINETE DO PREFEITO

7.3	DER-ES Edificações	071701	Janelade correr paravidro em alumínio anodizado comatural, linha 25, completa, incl. puxador com tranca, alizar, caixilho e contramarco, exclusive vidro	m²	12,00	543,01	6.516,12	-	1,20	651,61	10,80	5.864,51
7.4	DER-ES Edificações	071702	Básculaparavidro em alumínio anodizado comatural, linha 25, completa, com tranca, caixilho, alizar e contramarco, exclusive vidro	m²	0,80	777,37	621,90	-	-	-	0,80	621,90
7.5	DER-ES Edificações	71704	Portade abritipoveneziana em alumínio anodizado, linha 25, completa, incl. puxador com tranca, caixilho, alizar e contramarco	m²	3,36	918,44	3.085,96	0,56	514,33	-	3,92	3.600,28
8			VIDROS E ESPELHOS									
8.1	DER-ES Edificações	080107	Vidro amado esp. 6mm, colocado	m²	12,80	1.085,60	13.895,68	-	1,20	1.302,72	11,60	12.592,96
9			COBERTURA									
9.1	DER-ES Edificações	90101	Estruturade madeiradeleite tipo Paraju, perobama, angelimpedra ou equivalente para telhadodelhaço cerâmico tipo copacapa canal, com pontaletes, terças, cabros e ripas, inclusive tratamento com cupinícida, exclusive telhas	m²	60,59	231,76	14.042,34	16,86	3.907,47	-	77,45	17.949,81
9.2	DER-ES Edificações	90212	Coberturanovadelhaço cerâmico tipo copacapa canal inclusive com eiras (telhas compradas na fábrica, postobra)	m²	52,39	140,11	7.340,36	25,06	3.511,16	-	77,45	10.851,52
9.3	DER-ES Edificações	90509	Remoção, lavagem e colocação de peças cerâmicas	m²	113,52	98,67	11.201,02	-	34,06	3.360,70	79,46	7.840,32
10			IMPERMEABILIZAÇÃO									
10.1	DER-ES Edificações	100202	Impermeabilização com argamassa de gesso 2-marcadereferência Sika	m²	18,83	60,25	1.134,51	-	-	-	18,83	1.134,51
11			TETOS E FORROS									
11.1	DER-ES Edificações	110210	Forro PV Branco L=20cm, frisado, estruturado por perfis de aço galvanizado e tirantes rígidos fabricado de acordo com a NBR-14285, colocado	m²	66,40	97,68	6.485,95	4,00	390,72	-	70,40	6.876,67
12			REVESTIMENTO DE PAREDES									
12.1	DER-ES Edificações	120101	Chapisco de argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada, no traço 1:3, espessura 5mm	m²	113,58	7,52	854,12	117,98	887,21	-	231,56	1.741,33
12.2	DER-ES Edificações	120301	Emboço de argamassa de cimento, cal hidratada e CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0,5:6, espessura 20mm	m²	28,80	36,43	1.049,18	-	-	-	28,80	1.049,18
12.3	DER-ES Edificações	120303	Reboco tipo pau de lista de argamassa de cimento, cal hidratada e CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0,5:6, espessura 25mm	m²	84,78	62,15	5.269,08	139,58	8.674,90	-	224,36	13.943,97
12.4	SINAPI	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADAS DE DIMENSÕES 33x45 CM APLICADAS A MEIA ALTURADA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	62,40	75,43	4.706,83	-	-	-	62,40	4.706,83
13			PISOS INTERNOS E EXTERNOS									
13.1	DER-ES Edificações	130103	Regularização de base para revestimento cerâmico, com argamassa de cimento e areia no traço 1:5, espessura: 3cm	m²	168,75	26,71	4.507,31	-	-	-	168,75	4.507,31
13.2	DER-ES Edificações	130112	Lastro de concreto armado estrutural, espessura de 6cm	m²	83,49	54,34	4.536,85	71,62	3.891,83	-	155,11	8.428,68
13.3	DER-ES Edificações	130236	Piso cerâmico esmaltado, PEI 5, acabamento sem brilho, dim. 45x45cm, ref. dec. ou CARGO PLUS WHITE Elitane/eq. assenta do com argamassa de cimento e colaante, inclusive rejuntamento	m²	123,41	92,97	11.473,43	-	-	-	123,41	11.473,43
13.4	DER-ES Edificações	130308	Soleira de granito esp. 2cm e largura de 15cm	m	20,70	53,87	1.115,11	-	13,30	716,47	7,40	398,64
13.5	DER-ES Edificações	130317	Peitoril de granito cinza polido, 15cm, esp. 3cm	m	12,00	81,69	980,28	20,73	1.693,43	-	32,73	2.673,71
13.6		Comp1	Fornecimento e assentamento de Grama sintética 12mm	m²	45,34	97,97	4.441,96	-	-	-	45,34	4.441,96
14			INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS									
14.1	DER-ES Edificações	140701	Ponto de água fria (lavatório, tanque, pia de cozinha, etc...)	pt	8,00	113,45	907,60	-	-	-	8,00	907,60
14.2	DER-ES Edificações	140705	Ponto para esgoto primário (vaso sanitário)	pt	2,00	132,18	264,36	-	-	-	2,00	264,36
14.3	DER-ES Edificações	140706	Ponto para esgoto secundário (pia, lavatório, mictório, tanque, bidê, etc...)	pt	3,00	102,38	307,14	-	-	-	3,00	307,14
14.4	DER-ES Edificações	140708	Ponto para ralo sifonado, inclusive ralos sifonados 100x40mm c/ grelha em pvc	pt	2,00	103,34	206,68	1,00	103,34	-	3,00	310,02



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
GABINETE DO PREFEITO

14.5	DER-ES Edificações	141101	Caixas de inspeção de alv. blocos de concreto 9x19x39cm, dim. 60x60cm e H máx=1m, com tampa de conc. esp. 5cm, lastrado de conc. esp. 10cm, revestimento, chapisco e reboco impermeabilizado, incl. escavação, reaterro e enchimento	und	1,00	622,75	622,75	-	-	1,00	622,75
15			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								
15.1	DER-ES Edificações	150306	Quadro de distribuição de energia em PVC, de embutir, com 12 divisões modulares e com barra de metal	und	1,00	275,56	275,56	-	-	1,00	275,56
15.2	DER-ES Edificações	151801	Ponto padrão de luz noturno - considerando o eletroduto PVC rígido de 3/4" incl. usivo e conexões (4,5m), fio isolado PVC de 2,5mm ² (16,2m) e caixa PVC 4x4" (1 und)	und	10,00	222,35	2.223,50	6,00	1.334,10	-	16,00 3.557,60
15.3	DER-ES Edificações	151803	Ponto padrão de tomada 2 pólos mais terra - considerando o eletroduto PVC rígido de 3/4" incl. usivo e conexões (5,0m), fio isolado PVC de 2,5mm ² (16,5m) e caixa PVC 4x2" (1 und)	und	14,00	226,59	3.172,26	-	-	14,00	3.172,26
15.4	DER-ES Edificações	151811	Ponto padrão de interruptor de 11 classes simples tipo madaloca de pólos mais terra 10A/250V - considerando o eletroduto PVC rígido de 3/4" incl. usivo e conexões (4,5m), fio isolado PVC de 2,5mm ² (19,4m) e caixa PVC 4x2" (1 und)	und	10,00	238,24	2.382,40	-	-	10,00	2.382,40
16			APARELHOS HIDRO-SANITÁRIOS								
16.1	DER-ES Edificações	170115	Cubade louçabrancade embutir redonda, 36cm - L-41 - Deca ou equivalente, inclusive válvula de saída com mada 1", sítião em metal tipo pocopoc com mada 1"x1/2" e engate flexível de tração do inox 1/2" x 30cm, exclusive torneira	und	2,00	358,37	716,74	-	-	2,00	716,74
16.2	DER-ES Edificações	170129	Bacia sanitária de louçabrancacom ocaia acoplada e válvula de acionamento simples - by - Deca, Celitoe ou equivalente, inclusive assento plástico, tubodeligação metálicromado com canopia, engate flexível de tração do inox 1/2" x 30cm, anel de vedação e parafusos para fixação	und	2,00	642,93	1.285,86	-	-	2,00	1.285,86
16.3	DER-ES Edificações	170220	Bancada de granito com espessura de 2cm	m ²	1,05	406,83	427,17	0,60	244,10	-	1,65 671,27
16.4	DER-ES Edificações	170304	Torneira bica baixa de mesa para lavatório Pressmatic Alta-Docol, Decamatic Smart-Deca ou equivalente	und	2,00	249,38	498,76	-	-	2,00	498,76
16.5	DER-ES Edificações	170315	Torneira de parede de cozinha bica alta 360° Galidocol ou equivalente	und	1,00	274,55	274,55	-	-	1,00	274,55
16.6	DER-ES Edificações	170512	Cubade aço inox 1" (dim. 460x300x150)mm, mais rodas de referência Franke, Strike, tramontina, incl. usivo e válvula de mada 3/4" e sítião cromado 1"x1/2", excl. torneira	und	1,00	580,10	580,10	-	-	1,00	580,10
17			APARELHOS ELÉTRICOS								
17.1	DER-ES Edificações	180201	Tomada padrão de 2 pólos e terra 10A/250V, inclusive suporte e placa 4x2"	und	14,00	38,00	532,00	-	-	14,00	532,00
17.2	DER-ES Edificações	180204	Interruptor de um pólo simples 10A/250V, com placa 4x2"	und	10,00	32,34	323,40	-	-	10,00	323,40
17.3	DER-ES Edificações	181004	Luminária embutida completa, corpo de pintura branca, refletor, aletas parabólicas alum. atapureza e refletor incl. inclusive 2 lâmpadas LED T8 18W 800lm decor 5000K/1,20m-Ref. CE232AL-N-AMES, 6025-LUMAVH-LDEF2X32W-LUMILUZOU EQUIVALENTE	und	10,00	186,04	1.860,40	6,00	1.116,24	-	16,00 2.976,64
18			PINTURA								
18.1	DER-ES Edificações	190116	Pintura, sobre paredes e forros, aplicação manual, com duas demãos de tinta em látex sintético, referência Suvinil, Coral e Metalatex, inclusive uma demão de líquido selador PVA, referência Suvinil, Coral ou Metalatex ou	m ²	158,19	26,68	4.220,51	16,66	444,49	-	174,85 4.665,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
GABINETE DO PREFEITO

			equivalente										
18.2	DER-ES Edificações	190117	Pinturasobreparedese forros, aplicação manual, com duas demãos de tinta látex acrílico premium, acabamento fosco, referência Suvinil, Coral e Metalatex, inclusive um aditivo de líquido de adição acrílico, referência Suvinil, Coral ou Metalatex	m²	231,20	22,84	5.280,61	-	-	231,20	5.280,61		
18.3	DER-ES Edificações	190303	Pinturasobreparedese forros, aplicação manual, com duas demãos de verniz brilhante incolor, linha Premium Copal, referência Suvinil, Eucatex, Montana ou equivalente	m²	18,90	28,31	535,06	200,01	5.662,28	-	218,91	6.197,34	
18.4	DER-ES Edificações	190417	Pinturasobre metal, aplicação manual, com duas demãos de tinta esmalte sintético, referência Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive um aditivo de fundo anticorrosivo	m²	16,16	49,38	797,98	-	-	16,16	797,98		
19			SERVIÇOS COMPLEMENTARES EXTERNOS										
19.1	DER-ES Edificações	200202	Assentamento de meio-fio pré-moldado de concreto com dimensões de 15x12x30x100cm, rejuntado com argamassa de cimento e areia na proporção 1:3	m	50,70	68,63	3.479,54	-	-	50,70	3.479,54		
19.2	DER-ES Edificações	200237	Bloco pré-moldado de concreto intertravado tipo pavisequivalente, espessura de 6cm e resistência a compressão mínima de 35MPa, assentados sobre colchão de pedras e espessura de 10cm e rejuntamento com areia, utilizando compactador de placa vibratória e cortadora de piso	m²	260,24	91,95	23.929,07	-	-	260,24	23.929,07		
19.3	SINAPI	98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDAS MAIORES QUE 2,00 M E MENOR QUE 10,00 M AF_07/2024	und	3,00	178,41	535,23	-	-	3,00	535,23		
19.4	DER-ES Edificações	200715	Mureta em alvenaria de bloco cerâmico 10x20x20cm, h=0,60cm, para fechamento de quadra, com pilares de travamento em concreto armado a cada 3m, inclusive chapisco	m²	24,03	192,54	4.626,74	-	-	24,03	4.626,74		
19.5	DER-ES Edificações	200401	Limpeza geral da obra (edificação)	m²	162,61	9,25	1.504,14	-	-	162,61	1.504,14		
20			ITENS NOVOS										
20.1	DER-ES Edificações	50605	Alvenaria de vedação com blocos cerâmicos furados 9x19x19cm, assentados com argamassa de cimento, cal hidratada e areia na proporção 1:0,5:8, preparado com telha, juntas 10mm e esp. das paredes/revestimento, 9cm (bloco comprado na fábrica, posto obra)	m²		66,66	48,29	3.219,01	-	48,29	3.219,01		
20.2	DER-ES Edificações	60101	Marcão em madeira de lei tipo Peroba, 1,60m x 1,60m e equivalente, com 15x3cm de batente, nas dimensões: 0,60x2,10m	und		388,29	1,00	388,29	-	1,00	388,29		
20.3	DER-ES Edificações	61401	Porta em madeira de lei tipo Angelim pedregoso equivalente, esp. 30 a 35mm e enchimento em madeira 1ª qualidade, tipo sarrafada para pintura, inclusive fechadura tipo "livre ocupado" em latão cromado Lafete ou equivalente e ferragens para fixação em granito, exclusivo marçom, nas dimensões: 0,60x1,80m	und		1.107,23	1,00	1.107,23	-	1,00	1.107,23		
20.4	DER-ES Edificações	200704	Pintura com tinta base de resina acrílica, marcas de referência Suvinil, Coral ou Novacor, sobre piso de concreto de duas camadas	m²		41,49	193,97	8.047,82	-	193,97	8.047,82		
20.5	DER-ES Edificações	090511	Tratamento estrutural de madeira com minizantecupinícida, a umedecimento	m²		10,58	79,46	840,69	-	79,46	840,69		
20.6	SINAPI	96122	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO) EM MADEIRA (PINUS) AF_08/2023	m		50,31	49,49	2.489,84	-	49,49	2.489,84		
20.7	DER-ES Edificações	130303	Rodapé de cerâmica PEI-3, assentado com argamassa de cimento e areia = 7,0cm, inclusive rejuntamento com cimento branco	m		16,91	83,93	1.419,26	-	83,93	1.419,26		
20.8	DER-ES Edificações	151806	Ponto padrão de tomada para ar refrigerado considerando o eletroduto PVC rígido de 3/4" inclusive conexão (8,0m), fio isolado PVC de 4,0mm (21,6m) e caixa PVC 4x2" (1 und)	und		321,61	2,00	643,22	-	2,00	643,22		



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
GABINETE DO PREFEITO

20.9	DER-ES Edificações	151807	Pontopadrãodeventiladornoteto-considerandoeletrodutoPVCrigidode3/4"inklusiveconexões(4,5m),fioisoladoPVCde 2,5mm2(21.6m)ecaixaPVC4x4"(1und)	und	261,75	2,00	523,50	-	2,00	523,50
20.10	DER-ES Edificações	190101	Emassamentodeparedese forros, comduasdmãos de massa corrida, referência Suviniil, Coral, Metalatexouequivalente, incluiumademão de liquidoseladorPVA, referência Suviniil, CoralouMetalatexouequivalente	m²	18,79	128,00	2.405,12	-	128,00	2.405,12
20.11	DER-ES Edificações	200209	Execuçãodepesselocimentadocomacabamentocamurçado, emargamassatraço1:3(cimentoeareia)com1,5cmde espessura, sobrelastro de concreto de 8 cm, incluindo preparoda caixa.	m²	160,42	24,42	3.917,46	-	24,42	3.917,46
VALOR TOTAL					R\$ 214.871,03		R\$ 60.773,95		R\$10.161,90	R\$265.483,08

CLÁUSULA SEGUNDA – DO DECRÉSCIMO

2.1. Fica decrescido do contrato inicial a importância de **R\$ 10.161,90 (dez mil cento e sessenta e um reais e noventa centavos)**, valor esse correspondente 4,73% (quatro vírgula setenta e três por cento) do contrato inicial, valor este que será usado para pagar as demandas desse aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – PRODUÇÃO DE EFEITOS

3.1. O presente aditivo produzirá efeitos a partir do dia 12 de dezembro de 2025.

CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO

4.1. Fica mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas do presente aditivo correrão por conta das dotações orçamentária do orçamento do exercício de 2025 e caso necessário para o exercício de 2026, a saber:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
GABINETE DO PREFEITO**

P/A: 024024.12.361.0060.1019 – CONSTRUÇÃO REFORMA OU AMPLIAÇÃO
ESCOLAS, INCLUSIVE MUROS E/OU CENTRO DE FORMAÇÃO
CONTINUADA

FICHA: 0000103 – 44905100000 – OBRAS E INSTALAÇÕES

150000250000 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE
IMPOSTOS – MDE

E OUTROS RECURSOS

CLÁUSULA SEXTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

6.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, *caput*, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.

Pinheiros/ES, 12 de dezembro de 2025..

MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES
EDILSON MORAIS MONTEIRO
Prefeito Municipal
CONTRATADA

SG MATERIAL DE CONS E CONSTRUTORA CIVIL LTDA
Leonardo Teixeira Guimarães
CPF 142.806.657-88
CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

1) _____ 2) _____